ДОГОВОР
о сотрудничестве в области образования, науки, повышения квалификации и

трудоустройства

г. Санкт-Петербург     22     марта     2006 г.

Балтийский государственный технический университет «Военмех»
им. Д.Ф. Устинова, именуемый в дальнейшем «Университет», в лице ректора
О.С. Ипатова, действующего на основании Устава университета и Федеральное
государственное унитарное предприятие «Конструкторское бюро
машиностроения», именуемое в дальнейшем «Предприятие»,  в лице
Начальника-Главного конструктора В.М. Кашина, действующего на основании
Устава предприятия, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1. Предметом договора является сотрудничество Университета и
Предприятия в областях довузовской подготовки абитуриентов,
послевузовской подготовки и переподготовки специалистов, стажировки и
повышения квалификации, а также научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  СТОРОН

2.1. Университет ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1.1. Организовать занятия на подготовительных курсах с учетом
пожеланий Предприятия в рамках довузовской подготовки абитуриентов.

2.1.2. В области подготовки специалистов:
- обеспечивать условия для целевого приема абитуриентов по заявке

Предприятия, а также целевую подготовку студентов по заказу Предприятия.
- содействовать прохождению практик студентов на Предприятии.
- организовать целевую подготовку научных кадров для Предприятия

через магистратуру, аспирантуру и докторантуру.
- согласовывать с Предприятием учебные планы и программы подготовки

специалистов.
- открывать, по возможности, перспективные специальности и

специализации, отвечающие потребностям Предприятия.
- привлекать сотрудников Предприятия, при их согласии, к учебному

процессу в Университете.
2.1.3.  Организовать переподготовку и повышение квалификации

специалистов Предприятия по различным формам послевузовского и
дополнительного образования.

2.1.4. В области трудоустройства выпускников Университета
содействовать заключению договоров между студентами и Предприятием на
целевую подготовку с последующим трудоустройством выпускников на

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

предприятии.
2.1.5. Проводить научно-исследовательские и опытно-конструкторские

работы (НИОКР) в интересах предприятия.

2.2. Предприятие ОБЯЗУЕТСЯ:

2.2.1. В области довузовской подготовки:
- оказывать информационное и организационное содействие

Университету в привлечении абитуриентов.
- оказывать техническую и финансовую поддержку в организации и

проведения подготовительных курсов в г. Коломна, в улучшении условий
проживания целевых студентов в общежитиях БГТУ.

- формировать предложения по целевому приему абитуриентов в
интересах Предприятия.

2.2.2. В области подготовки специалистов:
- вносить предложения по корректировке учебных  планов и программ

подготовки специалистов, а также по открытию перспективных специальностей
и специализаций.

- совместно с Университетом заключать договора на целевую
подготовку специалистов по заказу Предприятия.

- предоставлять возможность прохождения практик студентов на базе
Предприятия

- содействовать привлечению специалистов  для обучения в
магистратуре, аспирантуре и докторантуре Университета.

- содействовать развитию материально-технической базы Университета
для обеспечения высокого качества подготовки специалистов.

2.2.3. В области переподготовки и повышения квалификации в
Университете:

- при необходимости направлять специалистов Предприятия на
стажировку и повышение квалификации в Университет.

- принимать сотрудников Университета на стажировку на Предприятии.
2.2.4. В области трудоустройства выпускников Университета заключать

договора на целевую подготовку с последующим трудоустройством на
Предприятии, а также принимать на работу студентов старших курсов, в
сотрудничестве с которыми Предприятие заинтересовано.

2.2.5. В области НИОКР:
- привлекать научные коллективы, преподавателей и научных

сотрудников Университета к выполнению НИОКР Предприятия.
- содействовать включению Университета в планы НИОКР  МО  РФ,

способствующих повышению квалификации сотрудников Университета и
приобретению студентами опыта работы по специальности.

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

3. ФИНАНСОВЫЕ  УСЛОВИЯ

3.1. Настоящий Договор заключен без взаимных финансовых условий
сторон.

3.2. Финансовые условия оговариваются в договорах, которые
дополнительно могут быть заключены между Университетом и Предприятием
по конкретным направлениям сотрудничества.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1.  Настоящий договор заключен на срок до 31 декабря 2010 года и
вступает в силу с момента его подписания сторонами.

Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, которые хранятся в университете и на предприятии.

ЮРИДИЧЕСКИЕ  АДРЕСА  СТОРОН

УНИВЕРСИТЕТ

Государственное образовательное
учреждение высшего профессионального
образования Балтийский государственный
технический университет «ВОЕНМЕХ»
им. Д. Ф. Устинова
190005 Санкт-Петербург, ул. 1-я
Красноармейская, д.1
тел.:  (812) 316 23 94
факс: (812) 316 24 09

ПРЕДПРИЯТИЕ

ФГУП «КБ машиностроения»
140402 г. Коломна, Московской обл.
Окский проспект, д.42
Тел.-факс  (8-49-661) 3-30-64

Ректор БГТУ      Начальник-Главный конструктор

 __________________ О. С. Ипатов  ___________________ В.М. Кашин

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com